MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Agostinho Patrus – PV
1º-Vice-Presidente: deputado Antonio Carlos Arantes – PSDB
2º-Vice-Presidente: deputado Cristiano Silveira – PT
3º-Vice-Presidente: deputado Alencar da Silveira Jr. – PDT
1º-Secretário: deputado Tadeu Martins Leite – MDB
2º-Secretário: deputado Carlos Henrique – PRB
3º-Secretário: deputado Arlen Santiago – PTB

SUMÁRIO

1 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO
1.1 – Plenário

2 – CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO 1º-SECRETÁRIO
3 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Extraordinária da Assembleia Legislativa

O presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, XVII, do

Regimento Interno, convoca, nos termos do Acordo de Líderes acolhido pela Decisão da Mesa publicada no Diário do Legislativo em

21/3/2020 e da Deliberação da Mesa nº 2.737/2020, que regulamenta a deliberação remota de proposições legislativas no âmbito do

Plenário,  reunião extraordinária  da Assembleia para as 14 horas  do dia 28 de maio de 2020, destinada, na 1ª  Parte,  à leitura e

aprovação da ata da reunião anterior; na 2ª Parte, na 1ª Fase, à apreciação de pareceres e requerimentos; na 2ª Fase, à apreciação do

Projeto  de  Resolução  nº  99/2020,  da  Mesa  da  Assembleia,  que  reconhece  o estado  de  calamidade pública  nos  municípios  que

menciona em decorrência da pandemia de covid-19; do Projeto de Lei Complementar nº 42/2020, dos deputados Arlen Santiago e

Sávio Souza Cruz, que dispõe sobre a transposição e a transferência de saldos financeiros constantes dos fundos municipais e dos

convênios feitos pelos  hospitais públicos e hospitais filantrópicos,  provenientes de repasses estaduais;  e  dos Projetos de Lei  nºs

1.702/2020, do deputado João Leite, que institui procedimentos para a assistência domiciliar interdisciplinar para idosos; 1.934/2020,

da deputada Ione Pinheiro, que determina a criação de serviço virtual de informação e acolhimento às famílias com parente internado

com doenças infectocontagiosas, durante endemias, epidemias e pandemias, em hospitais públicos, privados ou de campanha sediados

no Estado; 1.972/2020, das deputadas Andréia de Jesus, Leninha e Ana Paula Siqueira, que dispõe sobre medidas de garantia da

equidade na atenção integral  à saúde da população negra em casos de epidemias ou pandemias,  surtos provocados por doenças

contagiosas ou durante a decretação de estado de calamidade pública; e 1.984/2020, do deputado Carlos Henrique, que altera a Lei nº

23.631,  de  2  de  abril  de  2020,  que  dispõe  sobre  a  adoção  de  medidas  para  o enfrentamento  do estado  de  calamidade pública

decorrente da pandemia de covid-19, causada por coronavírus; e, na 3ª Fase, à apreciação de pareceres de redação final.

Palácio da Inconfidência, 27 de maio de 2020.

Agostinho Patrus, presidente.

CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO 1º-SECRETÁRIO

CORRESPONDÊNCIA

– O 1º-secretário despachou, em 21/5/2020, a seguinte correspondência:

Página 1 de 5 www.almg.gov.br

Quinta-feira, 28 de maio de 2020

http://www.almg.gov.br/

OFÍCIO

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

5.169/2020, da Ana Paula Siqueira. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

CORRESPONDÊNCIA

– O 1º-secretário despachou, em 27/5/2020, a seguinte correspondência:

OFÍCIOS

Da Assessoria do Gabinete do senador da República Rodrigo Pacheco prestando informações relativas aos Requerimentos

nºs 4.741 e 4.742/2020, da Comissão do Trabalho. (– Anexe-se aos referidos requerimentos.)

Do Sr. Carlos Alberto Gonçalves, prefeito municipal em exercício de Manhumirim, prestando informações relativas ao

Projeto de Lei nº 2.884/2015, em atenção a pedido de diligência da Comissão de Constituição e Justiça. (– Anexe-se ao referido

projeto.)

Do Sr. Cristiano Freire de Andrade Morais, gerente de filial da CEF, informando crédito de recursos financeiros referentes

ao Contrato de Repasse n° 799983/2013, firmado com a Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais. (– À

Comissão de Fiscalização Financeira, para os fins do art. 74 da Constituição do Estado, c/c o art. 100, inciso XVI, do Regimento

Interno.)

Do Sr. Eduardo Barbosa, deputado federal, solicitando empenho na aprovação do Projeto de Lei nº 907/2019, do deputado

Celinho Sintrocel. (– Anexe-se ao referido projeto.)

Do  Sr.  Evaldo  Zeferino  Rodrigues,  reitor  do  Centro  Universitário  de  Viçosa,  agradecendo  voto  de  congratulações

formulado por  esta  Casa  em atenção  ao  Requerimento  n°  4.753/2020,  do  deputado  Roberto  Andrade.  (–  Anexe-se  ao  referido

requerimento.)

Do  Sr.  Érik  Lucas  da  Fonseca,  secretário  de  Governo  de  Ribeirão  das  Neves,  prestando  informações  relativas  ao

Requerimento nº 4.488/2019, da Comissão de Educação. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr. Guilherme Galvarros Bueno Lobo Ribeiro, coordenador-geral substituto do Programa de Pesquisa em Saúde do

CNPq, comunicando a edição do segundo termo aditivo ao convênio nº Siconv 837584/2016, celebrado com a Fundação de Amparo à

Pesquisa do Estado de Minas Gerais. (– À Comissão de Fiscalização Financeira, para os fins do art. 74 da Constituição do Estado, c/c

o art. 100, inciso XVI, do Regimento Interno.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

126/2019, da Comissão de Segurança Pública. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.849/2020, da Comissão do Trabalho. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.762/2020, do deputado Elismar Prado. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.818/2020, do deputado Elismar Prado. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.913/2020, da Comissão de Meio Ambiente. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Página 2 de 5 www.almg.gov.br

Quinta-feira, 28 de maio de 2020

http://www.almg.gov.br/

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.915/2020, da Comissão de Meio Ambiente. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.808/2020, da Comissão de Assuntos Municipais. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.788/2020, da Comissão de Assuntos Municipais. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.787/2020, da Comissão de Assuntos Municipais. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.761/2020, do deputado Elismar Prado. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.784/2020, do deputado Elismar Prado. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.523/2019, do deputado Cristiano Silveira. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.576/2020, da deputada Beatriz Cerqueira. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.578/2020, da deputada Beatriz Cerqueira. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.668/2020, da deputada Beatriz Cerqueira. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr. Igor Mascarenhas Eto, secretário de Estado de Governo (2), prestando informações relativas ao Requerimento nº

4.792/2020, da Comissão de Assuntos Municipais. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.804/2020, da Comissão de Assuntos Municipais. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.805/2020, da Comissão de Assuntos Municipais. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.806/2020, da Comissão de Assuntos Municipais. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.807/2020, da Comissão de Assuntos Municipais. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.931/2020, da Comissão de Educação. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

5.052/2020, do deputado Celinho Sintrocel. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

5.052/2020, do deputado Celinho Sintrocel. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

5.050/2020, do deputado Celinho Sintrocel. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Página 3 de 5 www.almg.gov.br

Quinta-feira, 28 de maio de 2020

http://www.almg.gov.br/

Do Sr. Igor Mascarenhas Eto, secretário de Estado da Secretaria de Estado de Governo (2), prestando informações relativas

ao Requerimento nº 5.047/2020, do deputado Celinho Sintrocel. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.993/2020, do deputado Betinho Pinto Coelho. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.994/2020, da deputada Ana Paula Siqueira. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr. Igor Mascarenhas Eto, secretário de Estado de Governo (4), prestando informações relativas ao Requerimento nº

4.984/2020, da Comissão de Segurança Pública. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

4.991/2020, do deputado Mauro Tramonte. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr. Igor Mascarenhas Eto, secretário de Estado de Governo (3), prestando informações relativas ao Requerimento nº

5.059/2020, do deputado André Quintão. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr. Igor Mascarenhas Eto, secretário de Estado de Governo (2), prestando informações relativas ao Requerimento nº

5.060/2020, do deputado André Quintão. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

5.306/2020, do deputado Betão. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

5.328/2020, do deputado Gil Pereira. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

5.268/2020, do deputado Mauro Tramonte. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

5.275/2020, da deputada Andréia de Jesus. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

5.378/2020, da deputada Leninha. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr. Igor Mascarenhas Eto, secretário de Estado de Governo (2), prestando informações relativas ao Requerimento nº

5.375/2020, da deputada Leninha. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr. Igor Mascarenhas Eto, secretário de Estado de Governo (2), prestando informações relativas ao Requerimento nº

5.376/2020, da deputada Leninha. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

5.379/2020, da deputada Leninha. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

5.423/2020, da deputada Delegada Sheila. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Igor  Mascarenhas  Eto,  secretário de Estado de  Governo,  prestando informações  relativas  ao  Requerimento nº

5.424/2020, do deputado Cleitinho Azevedo. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Do Sr.  Rodrigo  Pacheco,  senador  da  República,  prestando  informações  relativas  ao  Requerimento  nº  5.049/2020,  do

deputado Celinho Sintrocel. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Página 4 de 5 www.almg.gov.br

Quinta-feira, 28 de maio de 2020

http://www.almg.gov.br/

Do Sr.  Waldair Barbosa Costa,  presidente da Câmara Municipal  de Leopoldina,  encaminhando cópia de representação

aprovada nessa casa solicitando sejam envidados esforços com vistas à alocação de recursos financeiros para a Casa de Caridade

Leopoldinense, o Asilo Santo Antônio, a Apae e a Creche Anita Borela nesse município. (– À Comissão de Fiscalização Financeira.)

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

TERMO DE CONTRATO Nº 19/2020

Número no Siad: 9247122/2020

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Contratada: Megamaq Equipamentos, Produtos e Serviços

Eireli.  Objeto:  aquisição  de  copos  descartáveis.  Vigência:  12  meses  contados  a  partir  da  data  de  assinatura.  Licitação:  Pregão

Eletrônico nº 19/2020. Dotação orçamentária: 1011.01.031.729-4.239.0001.3.3.90 (10.1).

TERMO DE ADITAMENTO Nº 28/2020

Número no Siad: 9223883-1/2020
Contratante:  Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais.  Contratada:  Elevadores Atlas Schindler Ltda. Objeto:

prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento integral de peças, em 16 elevadores instalados no

Palácio  da  Inconfidência,  no  Edifício  Carlos  Drummond  de  Andrade  e  no  Edifício  Tiradentes  em  Belo  Horizonte.  Objeto  do

aditamento: 3ª prorrogação, com reajuste de preços. Vigência: 12 meses contados a partir de 3/5/2020, com termo final em 2/5/2021.

Dotação orçamentária: 1011.01.031.729.4239.0001 3.3.90 (10.1).

Página 5 de 5 www.almg.gov.br

Quinta-feira, 28 de maio de 2020

http://www.almg.gov.br/

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Extraordinária da Assembleia Legislativa

	correspondência
	OFÍCIO
	CORRESPONDÊNCIA
	OFÍCIOS
	TERMO DE CONTRATO Nº 19/2020
	Número no Siad: 9247122/2020

	TERMO DE ADITAMENTO Nº 28/2020

		2020-05-27T19:06:16-0400